АМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2020 года 										№ 28-НПА

О проведении XIII спартакиады молодежи допризывного возраста муниципального района «Читинский район»

В соответствии с календарным планом Комитета культуры администрации муниципального района «Читинский район», в целях спортивно-патриотического воспитания, улучшения физической и технической подготовленности молодежи допризывного возраста, повышения престижа военной службы у подрастающего поколения постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении XIII спартакиады молодежи допризывного возраста муниципального района «Читинский район» (Приложение 1).
[bookmark: _GoBack]2. Комитету культуры администрации муниципального района «Читинский район» (Л.П. Павлова), Комитету образования администрации муниципального района «Читинский район» (И.Г.Бянкин) организовать и провести 24-25 апреля 2020 года XIII спартакиаду молодежи допризывного возраста муниципального района «Читинский район» в г. Чите спортивный центр «ЦСКА» ул. Кайдаловская, 26.
3. Комитету по финансам (М.А. Логинова) профинансировать данное мероприятие, согласно прилагаемой смете расходов (Приложение 2).
4. Муниципальному учреждению «Центр материально-технического и транспортного обеспечения» администрации муниципального района «Читинский район» (О.С. Загороднев) организовать транспортное обеспечение, согласно заявке и осветить мероприятие в газете «Ин года».
5. Рекомендовать ГУЗ «Читинская ЦРБ» (Г.К. Емельянов) обеспечить медицинское обслуживание.
6. Отделу военного комиссариата Забайкальского края по Читинскому району (А.А. Довиденко) рекомендовать принять участие в подготовке и проведении XIII спартакиады молодежи допризывного возраста муниципального района «Читинский район».
7. Главам администраций городских и сельских поселений района рекомендовать оказать содействие в организации команды для участия в данном мероприятии.
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Читинский район» по социальному развитию Ю.В. Жукову.

И.о. главы муниципального района «Читинский район»				В.А. Холмогоров

Приложение 1 к постановлению администрации муниципального района «Читинский район» от «20 » марта 2020 г. №28-НПА

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении XIII спартакиады молодежи допризывного возраста муниципального района «Читинский район»

1. Цели и задачи
XIII Спартакиада молодежи допризывного возраста муниципального района «Читинский район», (далее - спартакиада) проводится с целью:
- спортивно-патриотического воспитания молодежи допризывного возраста;
- улучшения физической и технической подготовленности молодежи допризывного возраста;
- формирования мировоззрения на базе ценностей гражданственности и патриотизма;
- повышения престижа военной службы у подрастающего поколения.
2. Сроки проведения и заявки на участие в спартакиаде
Спартакиада проводится в III этапа:
I этап - соревнования в муниципальном районе «Читинский район» 24-24 апреля 2020 года (первенство муниципального района «Читинский район»);
II этап - участие в краевой спартакиаде молодежи допризывного возраста мая 2020 г. (первенство Забайкальского края);
Представитель команды обязан предоставить:
- предварительную заявку на участие в спартакиаде (приложение № 1) до 12 апреля 2020 года в Комитет культуры администрации муниципального района «Читинский район» по адресу: г.Чита ул. Ленина 157, 32-10-30, e-mail: kkultury@mail.ru
- копии паспортов участников спартакиады;
- медицинскую справку, заверенную врачом и подписанную руководителем команды (приложение № 1).
3. Участники спартакиады
Состав команды не более 6 человек.
К участию в спартакиаде допускаются сборные команды средних общеобразовательных школ, средне-специальных учебных заведений, профессиональных училищ.
В спартакиаде принимают участие юноши 2003- 2005 годов рождения.
4. Место проведения
Спартакиада проводится на территории спортивного центра «ЦСКА» г.Чита ул.Кайдаловская 26.
5. Виды соревнований
Все соревнования проводятся согласно существующим правилам, за нарушение которых участник снимается с соревнований.
Восьмиборие:
1. Силовая гимнастика: исходное положение - вис на прямых руках хватом сверху, большой палец в замок. Зачитываются повторения, во время который участник подтягивает подбородок выше перекладины, опускается в исходное положение, фиксация одна секунда. Запрещено делать рывки, взмахи, волны ногами или туловищем.
2. Прыжки в длину с места: проводятся по общим правилам. При выполнении прыжка участник отталкивается двумя ногами с места. Дальность прыжка рассчитывается от специальной метки до первой точки приземления участника.
3. Бег 100 м.: соревнования проводятся на беговой дорожке, низкий старт. Результат фиксируется до сотых долей секунды. Участник снимается с соревнований данного вида после второго фальстарта.
4. Метание гранаты: выполняется с места или с разбега (без поворотов) от прямой планки в размеченный участок - коридор для метания. Ширина 15 м., вес гранаты 700 г. Упражнения выполняются по команде судьи, участник делает 3 броска. Попытка считается неудачной, если выполнена без разрешения судьи, при заступе сектора, при падении снаряда во время разбега, вне коридора для метания или на боковую линию.
5. Прыжки в длину с разбега: проводятся в секторе для прыжков по общим правилам, установленным для этого вида. При выполнении прыжка участник разбегается и отталкивается одной ногой от специальной доски и прыгает в яму с песком. Дальность прыжка рассчитывается как расстояние от специальной метки на доске отталкивания до первой точки приземления участника.
6. Стрельба из электронной винтовки: выполняется упражнение ВП-3 (дистанция 10 м., стрельба стоя без упора, 3 пробных, 5 зачетных выстрелов). Время на выполнение упражнения - 20 минут. Разрешается использование своего пневматического оружия, кроме оптического прицела.
7. Бег на выносливость: дистанция 3000 м. против часовой стрелки с общего старта при количестве не более 20 участников в забеге. Запрещено препятствовать обгону, толкать, зацеплять обгоняющего, также лидирование, т.е. сопровождение спортсмена сбоку, сзади, спереди.
8. Плавание: 50м произвольным способом, на дистанции можно менять способы плавания. Старт осуществляется либо со стартовой тумбы, либо из воды. После второго фальстарта заплыва все пловцы, которые стартовали до сигнала, дисквалифицируются, но заплыв не останавливается.
Военно-прикладная полоса препятствий:
Участники каждой команды стартуют раздельно по одному в спортивной форме (без шипованной обуви, рукав формы ниже локтя, трико ниже колен).
Условия выполнения военизированной эстафеты в соответствии с общим контрольным упражнением на единой полосе препятствий
В полосе препятствий участвует вся команда.
Форма одежды: военная или спортивная (закрывающая локти и колени).
Дистанция - 2000 м.
Исходное положение - стоя на стартовой линии. По команде судьи, участник преодолевает следующие препятствия:
 стартовый отрезок 20 метров;
 ров шириной 2, 0 м; бег 15 м;
 лабиринт; 6 м глубиной 1, 5 м
 окно;
 траншею (пройти по ходу сообщения);
 колодец;
 переноска ящика для снарядов с грузом 22, 5 кг. На расстояние 20 м,
 стенка; высотой 1, 1, м
 ров шириной 2 м;
 финишный отрезок 20 м.
Соревнования по военно-строевой подготовке:
Первенство определяется по наибольшей сумме баллов, полученных за выполнение 6-ти приемов. Каждый прием оценивается по 10-бальной системе:
1прием - внешний вид (исходное положение - команда построена в одну шеренгу), строевая стойка, единая военная форма, аккуратность прически и соответствие ее требованиям гигиены, опрятность.
2 прием - строевые приемы и движения (перестроение с одной в две шеренги, выполнение воинского приветствия в строю);
3 прием - повороты на месте в строю (налево, направо, кругом);
4 прием - повороты в строю в движении (налево, направо, кругом);
5 прием - выполнение воинского приветствия в строю в движении;
6 прием - исполнение строевой песни военно-патриотического содержания (куплет и припев).
6. Определение победителей и награждение
Определение мест в каждом виде программы «Семиборье», производится в соответствии с Таблицей оценки результатов летнего полиатлона (приложение № 2), утвержденной Всероссийской федерацией полиатлона.
Определение мест в соревнованиях по военно-строевой подготовке и военно-прикладной полосе препятствий, производится в соответствии с утвержденной Таблицей (приложение № 3).
Победитель в личном первенстве определяется по наибольшей сумме очков, набранных во всех видах программы «Семиборье».
При равенстве очков у нескольких спортсменов преимущество получает участник, у которого лучший результат в беге на 3000 м.
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды, во всех видах спартакиады.
При равенстве набранных очков у нескольких команд преимущество получает команда:
- имеющая лучший результат в сумме «Восьмиборие»;
- имеющая лучший результат в беге на 3000 метров.
7. Финансовые расходы
Расходы, связанные с организацией и проведением соревнований спартакиады, приобретением наградной атрибутики, питанием участников несет Комитет культуры администрации муниципального района «Читинский район». Проезд участников соревнований за счет командирующих организаций.

Приложение № 1
к Положению о проведении спартакиады молодежи допризывного возраста муниципального района «Читинский район»

ЗАЯВКА
на участие команды ________________________ в спартакиаде молодежи допризывного возраста муниципального района «Читинский район»

	 №
п/п

Ф.И.О.
	Год рождения
	Данные паспорта (серия, номер, кем и когда выдан)
	Район, школа
	Виза врача

	1

	2

	3

	4

	5

	6

М.П. Допущено к соревнованиям _______________________ человек
Врач_________________

М.П. Руководитель (директор) команды_____________________

Приложение 2 к постановлению администрации муниципального района «Читинский район» 20 марта 2020 г. №28-НПА

Смета
расходов на проведение XIII спартакиады молодежи допризывного возраста муниципального района «Читинский район» 24 апреля 2020 года на базе спортивного центра «ЦСКА» г. Чита

Код 226 (питание)
100 чел. х 1 сут. х 170руб.= 17000 руб.

Код 340 (медали)
20 шт. x 150 руб. = 3000 руб.

Итого: 20000 (двадцать тысяч рублей) 00 копеек.